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1 Afgørelser fra Region Sjælland

1.1 Råstofloven
På baggrund af ansøgning af 9. april 2019 og med hjemmel i råstofloven1 meddeler Region Sjælland 
hermed ændring af fristen for efterbehandling i Roskilde Amts tilladelse af 3. januar 2003 (der er 
forlænget den 17. april 2008) til indvinding af råstoffer på matr.nr. 22a Vindinge By, Vindinge. 

Tilladelsen gives på vilkår i medfør af råstoflovens § 10, som beskrevet under afsnit 2. 

1.2 VVM-screening
Region Sjælland har vurderet, at forlængelse af projektet ikke vil påvirke miljøet væsentligt og afgør 
derfor, at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering .

VVM screeningen fremgår af afsnit 4.3. 

1.3 Natura 2000 områder og habitatdirektivets bilag IV 
Det er Region Sjællands vurdering, at det ansøgte ikke i sig eller i forbindelse med andre planer og 
projekter kan påvirke Natura 2000-området væsentligt  og ikke vil ødelægge eller beskadige leve- 
eller voksesteder for de arter, der indgår i udpegningsgrundlaget. 

Regionen vurderer endvidere, at det ansøgte ikke vil medføre beskadigelse/ødelæggelse af plantear-
ter og yngle- eller rasteområder for de dyrearter, der fremgår af habitatdirektivets bilag IV. 

Regionens vurdering fremgår af afsnit 4.2. 

2 Vilkår efter råstofloven
Vilkår 6.2 i deklaration tinglyst den 23. december 2003 angående frist for afslutning af råstofindvin-
dingen på matr.nr. 22a Vindinge By, Vindinge bortfalder og erstattes af nyt vilkår 6.2: 

6.2  Oprydnings- og efterbehandlingsarbejder skal være afsluttet inden den 1. september 2019. 
Herunder skal eventuelle behandlingsanlæg og dertil knyttede installationer, støbte funda-
menter eller lignende, gravemaskiner og redskaber samt bygninger og skure være fjernet fra 
ejendommen. 

LBK nr. 124 af 26. januar 2017 af lov om råstoffer, § 7, stk. 1 og § 8. 
2 LBKG nr. 1225 af 25. oktober 2018 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) 
3 BKG nr. 1595 af 6. december 2018 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af

visse arter, § 7 og 8. 
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3 Grundlag for tilladelsen 

3.1 Ansøgningen 
På baggrund af tilsyn i Vindinge Grusgrav den 8. april 2019, hvor bl.a. Per Otzen, HCS, Pia Bjerg-
aarde og Pernille Fox fra Roskilde Kommune samt Merete Bøje fra Region Sjælland deltog, har HCS 
sendt en ansøgning om udsættelse af fristen for efterbehandling af grusgraven med 4 måneder, så-
ledes at efterbehandlingen skal være afsluttet den 1. september 2019.  

Begrundelsen for tilsynet var, at HCS har valgt ikke at sælge ejendommen til I/S Hedeland, når ind-
vindingen er afsluttet, men at afhænde ejendommen til en privat ejer. Derfor er ansøgningen om 
ændring af efterbehandlingsplanen, som er til behandling i Region Sjælland, og tilknyttede ansøg-
ninger, der er til behandling i Roskilde Kommune, bortfaldet, hvorefter efterbehandlingsplanen, der 
er godkendt den 23. november 2006 gælder. 

HCS er begyndt at grave bunden af grusgraven op, hvor der er stabiliseret med brokker, for at gøre 
det muligt at køre på området. Dele af brokkerne er kørt væk, mens andre sorteres på stedet til brug 
for andre projekter, f.eks. en parkeringsplads på Ørnemosevejs østside. 

Da HSC på tilsynet gav udtryk for, dels at den nye ejer havde ønsker til arealet, som vil kræve, at der 
opnås nye tilladelser i Roskilde Kommune, og dels at grundlaget for anvendelse af brokker til ny 
parkeringsplads hos I/S Hedeland ligeledes ikke vil være på plads den 1. maj 2019, hvor efterbehand-
lingen i følge tilladelsen fra skal være afsluttet. Roskilde Kommune og Region Sjællands vurderede 
ved tilsynet således, at en kort forlængelse af fristen for efterbehandlingen ville være hensigtsmæssig 
i forhold til afslutning af graven.   

3.2 Udtalelser 
Ansøgningen har ikke været sendt i høring, da såvel Region Sjælland som Roskilde Kommune ved 
tilsynet gav udtryk for det hensigtsmæssige i, at der blev meddelt en forlængelse af fristen for efter-
behandling, således at oprydning af arealet kan foregå i overensstemmelse med arealets fremtidige 
anvendelse. 

Udkast til afgørelse har været sendt i høring hos: 

Ansøger
Roskilde kommune 
I/S Hedeland 
Beboerne Ørnemosevej 22 og 44 
Roskilde Sten og Grus 
Mindstrupgård 

Vi har modtaget høringssvar nogen høringssvar. 
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4 Myndighedernes behandling af sagen 

4.1 Råstofplanen og råstoftilladelsen.
Gravearealet er beliggende i Øde Hastrup Graveområde, som siden 1985 har været reserveret til ind-
vinding af sand, grus og sten. På ejendommen matr.nr. 22a Vindinge, Ørnemosevej 26, har der været 
meddelt tilladelse efter råstofloven til indvinding af råstoffer siden 2003 for en 10-årig periode. Der 
var efterfølgende meddelt forlængelser af tilladelsen, således at indvindingen skulle afsluttes 1. maj 
2018, hvorefter arealet skulle efterbehandles inden for det følgende kalenderår. 

Der har været forhandlinger med I/S Hedeland om efterfølgende salg af arealet til dem, hvilket har 
medført, at efterbehandlingen har ligget stille i en længere periode, således at den endelige efterbe-
handling kunne afklares. Dette har medført, at efterbehandlingen ikke har kunnet gennemføres in-
den for den fastsatte frist. At HCS A/S Transport og Spedition nu har valgt at sælge til anden side 
medfører ligeledes, at der er behov for en kortere udsættelse af fristen for den færdige efterbehand-
ling.

4.2 Natura 2000 områder og habitatdirektivets bilag IV 
I forbindelse med behandling af ansøgninger om råstofindvinding skal den kompetente myndighed 
vurdere projektet i forhold til nærliggende Natura 2000 områder og habitatdirektivets bilag IV-arter. 

Nærmeste Natura 2000 område er Roskilde Fjord, der ligger mere end 5 km fra grusgraven. Det 
vurderes således, at der på grund af afstanden ikke vil være en påvirkning på Natura 2000-området.  

Der er på Miljøportalens naturdata ikke registreret bilag IV arter på ejendommen, hvorfor der ikke 
kan forventes en påvirkning af beskyttede arter. 

4.3 VVM - Vurdering af Virkning på Miljøet 
Region Sjælland skal i forbindelse med en ansøgning om tilladelse til råstofindvinding vurdere, om 
projektet skal screenes efter Miljøvurderingsloven. Det er regionens vurdering, at en forlængelse af 
fristen for efterbehandling med 4 måneder i forhold til en 10 årig tilladelse ikke vil medføre en nega-
tiv miljøpåvirkning, der kræver en nærmere vurdering af forlængelsen. 

Region Sjælland vurderer således, at projektet ikke danner grundlag for udarbejdelse af en VVM-
screening eller en miljøkonsekvensrapport. 

4.4 Miljømæssige forhold 
Der er i forbindelse med at Roskilde Amt i 2003 meddelte tilladelse til råstofindvinding og de efter-
følgende forlængelser af tilladelsen stillet vilkår til driften i graven; herunder vilkår for støv, støj, 
driftstider m.v., jf. bilag 1 ”Deklaration tinglyst den 23. december 2003”. 

Disse vilkår er ligeledes gældende i forbindelse med efterbehandlingen, og regionen vurderer såle-
des, at der ikke skal stilles nye driftsvilkår i forbindelse med forlængelse af efterbehandlingsperio-
den. 
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4.5 Anden lovgivning 

4.5.1 Overkørsel til Vindingevej 
I forbindelse med, at indvindingen af råstoffer blev påbegyndt i Vindinge Grusgrav, matr.nr. 22a 
Vindinge, meddelte Roskilde Kommune tilladelse til etablering af en midlertidig overkørsel fra Ør-
nemosevej ud på Vindingevej. Tilladelsen er efterfølgende forlænget, således at den tidsmæssigt 
har fulgt tilladelsen til råstofindvinding, hvorefter vejen skal nedlægges. Den tinglyste deklaration 
er vedlagt som bilag 2. 

Roskilde Kommune har i mail den 30. april 2019 meddelt, at vejmyndigheden kan godkende at til-
ladelsen til den midlertidige overkørsel forlænges de 4 måneder, som ansøgt. 

4.5.2 Landzonetilladelse til midlertidig lastbilparkeringsplads. 
Roskilde Kommune meddelte i 2016 en landzonetilladelse til en midlertidig parkeringsplads på 
200 m3. Denne tilladelse er ligeledes givet på betingelse af, at parkeringspladsen nedlægges og are-
alet retableres senest den 1. juni 2019. Kommunens planmyndighed. Roskilde Kommunes plan-
myndighed har den 30. april 2019 pr. mail meddelt, at de pt. arbejder på en midlertidig fristforlæn-
gelse for denne tilladelse.  

4.6 Svar fra parter
Region Sjælland har foretaget høring af parter i henhold til afsnit 3.2. der er ikke indkommet hø-
ringssvar. 

4.7 Regions Sjællands samlede vurdering 
Vindinge Grusgrav har siden 2003 haft tilladelse til indvinding af råstoffer på ejendommen 
matr.nr. 22a Vindinge By, Vindinge, Ørnemosevej 26, 4000 Roskilde. Indvindingen er afsluttet, og 
i følge forlængelsen af tilladelsen fra 2008 skulle efterbehandlingen være afsluttet den 1. maj 2019. 

Der har gennem en længere årrække været arbejdet på en ansøgning om en fornyet efterbehand-
lingsplan, men disse tiltag er bortfaldet, idet ejendommen afhændes til en privat ejer, som ikke tid-
ligere har været inde i billedet.  

Der er således behov for nogle afklarende tiltag i forhold til den endelige efterbehandling, og Re-
gion Sjælland finder på det foreliggende grundlag, at en fristforlængelse i forhold til efterbehand-
ling på 4 måneder er acceptabel. 
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5 Offentliggørelse og klagevejledning 

5.1 Generel klagevejledning 
Tilladelsen til råstofindvinding vil blive offentliggjort den 10. maj 2019 ved annoncering på Region 
Sjællands hjemmeside.   

Afgørelserne kan påklages inden 4 uger fra de er offentligt annonceret. 

Hvis du ønsker at klage over afgørelserne, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

Du klager via klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. Du logger på klageportalen 
med Nem-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden via klageportalen. Når 
du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for virksomheder, organisatio-
ner og offentlige myndigheder. 

I klageportalen sendes din klage automatisk først til rette myndighed. Hvis myndigheden fasthol-
der afgørelsen, sender myndigheden klagen videre til behandling i nævnet via klage- portalen. Du 
får besked om videre sendelsen. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet afviser din klage, hvis du sender den uden om klageportalen, med-
mindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 
klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til myndigheden. Myndigheden videresen-
der din anmodning til nævnet, som herefter beslutter om, du kan fritages. Se betingelserne for at 
blive fritaget.

Et indbetalt klagegebyr tilbagebetales, hvis 

1. Klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 
2. Klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller 
3. Klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi 

klagen ikke er omfattet af Natur- og Fødevareklagenævnets kompetence. 

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist for ef-
terkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i klagenævnet, 
tilbagebetales gebyret dog ikke. 

Vejledning om gebyrordningen kan findes på Nævnenes Hus´ hjemmeside. 

5.2 Klage over Region Sjællands afgørelser  

5.2.1 Råstoftilladelsen og vurderinger efter Habitatdirektivet 

Klageberettigede 
Adressaten for afgørelsen. 
Offentlige myndigheder. 
En berørt nationalparkfond oprettet efter lov om nationalparker 
Lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen. 
Landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og 
miljø.
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Landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige 
rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser. 
Enhver med en individuel væsentlig interesse i afgørelsen. 

Rettidig klage efter denne lov har opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Miljø- og Fødeva-
reklagenævnet bestemmer andet. 

Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse kan indbringes for domstolene inden 12 måneder efter, at 
afgørelsen er meddelt. 

5.2.2 VVM screening  

Klageberettigede 
Enhver, der har en retlig interesse i sagens udfald. 
Landsdækkende foreninger og organisationer, der som hovedformål har beskyttelsen af na-
tur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen 

Rettidig klage efter denne lov har ikke opsættende virkning for tilladelsen, medmindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer andet. 

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse kan indbringes for domstolene inden 12 måneder efter, at 
afgørelsen er meddelt. 

5.3 Orientering 
Kopi af afgørelsen er sendt til: 

Roskilde Kommune 
Vindinge Lokalråd, att.: Ole Bendix, olene14@live.dk
Grusgravens naboer, gnvindinge@gmail.com
Naturstyrelsen (driftsenhed), nst@nst.dk
Miljøstyrelsen, mst@mst.dk
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk
Danmarks Naturfredningsforening i Roskilde Kommune, roskilde@dn.dk
Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk
Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk   
Friluftsrådet fr@friluftsrådet.dk
Friluftsrådet Kreds Roskilde (Greve, lejre, Roskilde, Solrød): roskilde@friluftsraadet.dk   
Skat, myndighed@skat.dk   

Derudover orienteres øvrige høringsparter jf. afsnit 3.2 
















































